quod tandem non sine difficultate et praesertim divino oraculo factum est.

Qualiter autem Wedekynus ad fidem venerit, diversae sunt relationes. Gregorius Turonensis simpliciter dicit, quod praefatis duobus venientibus ad regem conclusit cum eis, quod venirent ad eum in Franciam, ut informati de fide baptizarentur, quod et factum est in Attiniaco. Et hoc quidem potest veritatem habere, sed quod nihil aliud praecessit, non videtur credibile, quia saxeus Wedekynus humanis studiis et verbis emolliri nequivat. Aiunt ergo quod miraculo interveniente ab errore suo sit conversus hoc modo. Nam post plures tractatus et exhortationes cum Karolus nihil proficeret, quasi deum interpellans ipsum ad ecclesiam duxit. Intuente autem quomodo missarum solennia agerentur, coepit primo multa delectatione detineri ac deinde infremuit omni suavitate reiecta. Karolus vero rem tacitus considerans finitis divinis eum ad prandium invitavit presbytero, qui missam celebravit, ad latus collocato. Epulantibus autem Wedekyno dixit: Quomodo tibi frater placet convivium meum? At ille iterum infremuit dicens: Nequam mihi placet convivium tuum, qui illum latronem ad latus tuum collocasti. At ille: Cur latronem vocas, qui neminem unquam occidit? Et rursum: Ego vidi quod pulcherrimum puerulum in manibus habuit et ludens cum eo deosculansque ipsum deinde laceravit et comedit.

Alii dicunt quod proprio motu clam intravit ecclesiam volens explorare, an deus christianorum esset in altari, an non, et cum vidisset, haec Karolo dixit: Iam expertus sum quod vera fides vestra est, quia sic et sic vidi. Tunc Karolus gratulabundus ait: Eia, mi frater, ego christianus ab infantia et de christianis paren-

gerichtet, daß er sie zum Glauben bekehrte, was endlich nicht ohne Schwierigkeit und besonders durch Gottes Hülfe gelang.

Wie aber Widukind zum Glauben kam, darüber giebt es verschiedene Berichte. Gregor von Tours sagt einfach, als beide zu dem Könige gekommen, hätte er mit ihnen ausgemacht, sie sollten zu ihm ins Frankenland kommen, um im Glauben unterrichtet und getauft zu werden, was auch in Attigny geschehen sei. Das mag allerdings auf Wahrheit beruhen; daß aber nichts anderes vorhergegangen wäre, scheint nicht glaublich, weil der steinharte Widukind durch menschliche Bemühungen und Worte nicht erweicht werden konnte. So erzählt man denn, er sei durch Dazwischenkunst eines Wunders auf folgende Weise von seinem Unglauben abgebracht worden. Als nemlich Karl nach längeren Unterhandlungen und Ermahnungen nichts erreichte, nahm er ihn, als wolle er Gott ins Mittel ziehen, mit in die Kirche. Als derselbe nun zusah, wie das Messopfer gehalten wurde, überkam ihn erst ein gar freudiges Gefühl, dann aber ein Schauder, nachdem jenes freudige Gefühl gewichen war. Karl, der dies schweigend gewährte, lud ihn nach Beendigung des Gottesdienstes zur Tafel, wobei er den Priester, der die Messe gehalten, neben sich sitzen ließ. Während des Essens fragte er Widukind: „Bruder, wie gefällt dir mein Mahl?“ Da schauderte denselben auf's Neue und er sprach: „Dein Mahl gefällt mir keineswegs, da du einen Mörder neben dir sitzen läßest.“ Karl aber sprach; „Warum nennst du den einen Mörder, der nie jemanden getötet hat?“ „Ich sah doch,“ sprach jener, „wie er ein sehr schönes Knäblein in der Hand hatte, mit dem er spielte und das er erst küßte und dann zerriß und aufsaß.“